De converso a milite suspenso.

Tempore¹ prædicti regis, fuit quidam miles castellanus qui degebat juxta abbatiam de Priulli in Gallia, ^{f. 123 b.} qui quemdam conversum de Priulli, qui forestam² mo-

¹ *Tempore*] Another change of the handwriting of C. here presents itself.

² *forestam*] furestam, C.

nachorum custodiebat, violenter cepit et sine curia regis judicio suspendit. Unde abbas prædictæ domus et monachi, valde animo de tam horribili et insolita crudelitate consternati, conquesti sunt domino regi Philippo, qui tunc forte in illis partibus aderat, de facinoroso castellano. Quo auditio, præcepit rex in ira et in furore quatinus castellanus statim comprehendenderetur et incarceraretur,¹ et castellum cum domibus dirueretur, et vineæ ejus eradicarentur. Sed nobiles quique viri, cum ipso abbe, intercesserunt pro milite ne occideretur, nec castellum dirueretur; sed aliquam aliam vindictam de milite caperet pro satisfactione. Tunc rex ait: “Inquit ab eo utrum velit suspicere poenitentiam quam illi imposuero pro tanta transgressione.” Quo respondente se velle complere quicquid ille jusserit, statim rex talem ei injunxit poenitentiam: “Concite igitur nudus pergit ad patibulum et deponat suspensum, spectante universo populo, et conversum super dorsum suum ad abbatiam deferat sine alicujus auxilio; ac postea nudis pedibus ad curiam Romanam incedat, ac domino papæ crimen suum confiteatur, cum literis abbatis ejus crimen attestantibus; et sic demum cum literis domini papæ de ejus absolutione et satisfactione testantibus secum deferens, ad nos et ad propria in pace redeat.” Hanc autem poenitentiam, volens sive nolens, miles peregit.

Similem fere poenitentiam donnus Carnotensis episcopus quibusdam nobilibus laicis imposuit, qui clericum quemdam suspenderant et postea ibidem sepelierant: qui diu ab introitu ecclesiæ suspensi et tandem excommunicati, a communione omnium suorum alienati, inviti nolentesque ad episcopum accesserunt et misericordiam atque absolutionem petierunt de commissso facinore. Qui præcepit eis ut ad tumulum defuncti et suspensi clerici quantocius coram populo pergerent, et unguibus suis, sine rastro vel aliquo alio ingenio vel instrumento,

¹ *incarceraretur*] incarcereretur, C.

corpus effoderent, et in coemiterio allatum honorifice sepelirent; et sic cum literis suis ad dominum papam nudis pedibus festinarent. Haec retulit magister W. de Argent', qui tunc in illis partibus moratus est.

De Sancta Cruce apud Bromholm.

In tempore illo cum comes Balduinus Flandrensis cum duce Venetiæ et sociis eorum urbem Constantinopoli expugnassent et cepissent, et comes Balduinus imperator effectus est, contigit ut quidam presbyter natione Anglicus rediret a terra Hierosolimitana in Constantinopolim, peregrinatione sua peracta, eo quod audisset quod Franci terram imperatoris Kirisaci Græci jam obtinuissent, et comitem Balduinum imperatorem fecissent. Cumque prædictus presbyter capellam imperatoris frequentasset et libenter cantaret ac more patrio sedule ministrasset, retinuit eum imperator in capella sua et in obsequio suo, nimisque ei familiaris effectus est, ita ut traderet ei aliquotiens claves reliquiarum et secretorum suorum. Erat autem quædam sancta crux ab antiquo tempore de ligno Dominicæ crucis secta in quadam theca preciosa recondita, quam imperatores secum asportare consueverant in bello cum inimicis suos expugnabant, ut per virtutem sanctæ crucis de hostibus possent triumphare. Factum est postmodum quod imperator Balduinus duxit exercitum suum contra regem Johannem Blakum apud Adrianopolim civitatem Thraciæ, in septimana Pascae, oblitusque est secum ferre prædictam sanctam crucem, sicut moris erat. Quapropter festinanter misit pro prædicta cruce prædictum capellum, sibi familiarem, usque Constantinopolim; et cum interim imperator ab exercitu suo semotus, incaute obequitaret ad prædandum cum sexaginta militibus, per insidias captus est et incarceratus¹ a Johanne Blaco.

f. 124.

¹ *incarceratus*] On an erasure in C.

Occisus est etiam in illo certamine comes Lodowicus filius Theobaldi comitis Blesensis, et plures alii de exercitu eorum.

Cumque presbyter ille, qui pro cruce perrexerat, hos rumores audisset, clam cum cruce sancta de terra illa aufugit, venitque prospere in Angliam, et in Norfolkia patria sua diutius celebravit, nulli de thesauro suo, quem secum portaverat, confiteri voluit, nisi in extremis. Confessus est priori et canonicis de Wabruna se talem crucem habere, quam eis largiretur, si duobus filiis vitae necessaria vellent providere. Quibus dissimulantibus, nec fidem ejus assertioni habentibus, (quia vicinus eorum diutius extiterat, et nil tale eis retulerat,) perrexit presbyter ad quandam domum ordinis

f. 124 b. Cluniacensis satis pauperculam¹ omnibusque bonis temporalibus indigentem, quæ vocatur Bromholm, et obtulit eis prædictam crucem, hac conditione, ut filiis suis in necessariis providerent; narravitque eis totam seriem allatae crucis. Qui cum magno gaudio et reverentia crucem sanctam suscepserunt, et pueros suscipiendo nutrierunt. Post hæc tot et tanta signa atque miracula per virtutem sanctæ crucis in loco prædicto ostensa sunt, quod de omnibus Britanniae finibus ad adorandam illam sanctam crucem homines cum oblationibus devote advenirent, et infirmos diverse ægritudinibus vexatos secum adducerent. Quorum plurimi secundum fidem et devotionem suam ab ægritudinibus ex toto liberabantur, alii aliqua ex parte remedium aliquod sentiebant. Itaque tantus excursus et occursum factus est diversarum gentium ad locum illum quantus jam pridem apud Sanctum-Thomam vel apud Sanctum-Edmundum fieri consueverat, videntes signa et prodigia, et audientes ab aliis quæ ibi Dominus operabatur per virtutem sanctæ crucis. Defunctus est itaque prædictus presbyter antequam ista miracula crebrescerent, et sepultus

¹ *pauperculam*] The termination of this word has been written on an erasure in C.

est apud canonicos de Wabrune, quibus contulerat quandam portiunculam ejusdem crucis; in quo etiam loco similiter miracula fiunt, et peregrinorum frequentia. Ex paupercula igitur domo de Bromholm, vix ab aliquo nisi a patriotis cognita, fit nobilis et famosissima, præcipue in expensis et hospitalitate præclara, et ex ædificiorum diritorum nova et nobilis structura. Non est igitur mirandum aut diffidendum si ex præsentia ligni Dominicæ crucis et contactu multotiens fiant diversa miracula inter recte et indubitanter credentes de virtute sanctæ crucis, cum fere cuncta ecclesiæ sacramenta, et miracula quæ a justis hominibus fiunt, per sanctæ crucis signaculum fiant, quamvis illud preciosum lignum præsens non existat. Istud enim sacrosanctum signaculum multotiens nobis imprimimus ad tutionem nostram, validum certe contra hostes invisibles propugnaculum, per quod eorum virtus enervatur, potestas infirmatur, præsentia fugatur, atque imminens periculum sœpe devitatur.

f. 125.

De discordia inter regem et barones.

Discordia magna exorta est inter regem Henricum et inter quosdam barones pro Huberto de Burc, justitiario Angliæ, eo quod rex nimis exaltaret eum, et partem ejus ubique foveret. Diligebat eum, quia tam fideliter patri suo in omnibus adhæserat, et castellum de Dovere in tempore guerræ contra Lodovicum probissime custodierat, et alienigenas cum Eustachio monacho, in mari versus Angliam applicantes, per auxilium Quinque-portuum, submerserat et jugulaverat. Justitiarius autem pro tanta regis familiaritate nimis imperiose sese in actibus et judiciis suis erga nobiles gerebat: unde illi indignati instabant, quantum poterant, ut a tanta dominatione a rege dejiceretur; sed exaudiri minime poterant. Attamen dominus rex, prudenti usus consilio, ne nil de eorum petitione agere videretur, et

ut ferocitatem et improbitatem aliorum mitigaret, exegit a justitiario omnes custodias quas a rege suscepserat, sicut castellum de Dovere, et de Turre Londoniensi; hac tamen conditione, ut cæteri barones et castellani suas similiter custodias regi redderent. Quibus redditis, dominus rex reddit iterum Huberto de Burc suas custodias, aliis de suis custodiis orbatis; unde barones valde erga regem commoti sunt, et ab ejus præsentia se subtraxerunt.¹

De Falcone et de castello de Bedeford.

Rex Johannes habebat quendam servum, probum et audacem, (qui Falco cognominatus est a falce qua occiderat militem in prato patris sui in Normannia,) ² cui primo commiserat quamdam custodiam in confinio Gualliæ inter marchisos, ubi strenue cum sociis sibi associatis rapinas et cædes in marchisos exercuerat;

f. 125 b. unde ex infimo cito est inclitus effectus et nominatis simus inter servientes regis. Tandem, in illa discordia quæ facta est inter regem Johannem et barones suos, accitus est Falco cum familia sua plurima et pessima, quæ rapinis atque incendiis, et cædibus et cruciatibus hominum quos capiebant, die noctuque sine miseratione invigilabant; nulli ætati aut sexui, aut clericali, sive religiosorum dignitati, parcentes, quin omnia, ubi poterant, caperent et crudeliter diripirent. Acciti sunt etiam alienigenæ transmarini potentes et immisericordes a rege, qui fere per totam Angliam discurrentes, contra Lodovicum et barones, in quantum poterant, debacchati sunt. Hæc autem guerra contra barones per tres annos duravit, et anterior guerra contra clerum et religiosos fere per alios tres annos, pro archiepiscopo Cantuariensi Stephano.

¹ et ab . . . subtraxerunt] Added | ² qui . . . Normannia] An addition by another hand in C. | in another hand in C.

Qualiter rex Johannes dedit Falconi castellum de Bedeford.

Rex Johannes dedit prædicto Falconi, propter suam et suorum severam probitatem, plures custodias castellarum et comitatuum. Contulit etiam ei terram Wilhelmi de Bello-campo, qui cum aliis baronibus contra regem conspiraverant. Dedit insuper ei castellum de Bedeford pro servitio suo, et charta sua confirmavit: quod castellum Falco multis expensis roboravit et ampliavit, turribus scilicet ac propugnaculis, atque diversis machinis munivit. Ecclesiam quoque Sancti-Pauli per maximam, quæ juxta castellum ab antiquo tempore sita erat, et ecclesiam Sancti-Cuthberti, funditus evertit, atque de lapidibus ecclesiarum turres et muros et antimuralia ædificavit,¹ ac profundis fossatis pavimentatis undique cinxit, armorum diversorum atque victualium copia munivit, ita ut nullum assultum aut obsidionem electi et strenui servientes formidare deberent; fratre tremque suum Willelmum de Braute in castello constabularium constituit, nimis arrogantem, tradens ei undecim milites cum plurimis strenuis servientibus.

f. 126.

Uxorem nobilem prædictus Falco duxit et desponsavit, filiam scilicet Guarini filii Giroldi, quæ primo desponsata erat Balduino filio Balduini comitis de Vecta insula, ex qua prædictus B. unum genuerat filium, ex qua re accidit ut custodiam insulæ postea obtineret. Sic et prosperis successibus undique elevatus, parem in regno habere designabatur. Ferunt nonnulli quod octies viginti carrucas haberet in dominico suo, absque auxiliis quæ ei debebantur, et absque custodia septem comitatuum et castellarum quæ in sua habebat custodia et dispositione. Cumque cæteri barones custodias suas regi,

¹ *ædificavit]* From this point to | tinued by the hand of John Bale,
the end the narrative in C. is con- | bishop of Ossory.

ut dictum est, tradidissent, Falco etiam custodias suas regi similiter tradidit; sed castellum de Bedeford nullo modo regi aut Willelmo de Bello-campo tradere voluit; asserens illud suum esse proprium, et a rege Johanne sibi fuisse donatum, et charta sua fore confirmatum pro tam laborioso et diutino servitio suo.

f. 126 b. Accidit autem quod Henricus de Braibroche, unus de errantibus justitiis, improbe exigeret a Falcone et a suis quasdam exactiones et reragia quæ debebant; ex qua exactionum improbitate commoti, violenter ceperunt prædictum Henricum et in castello de Bedford incaceraverunt. Quod rex audiens apud Norhamtune, confestim cum exercitu suo ad Bedefordiam perrexit, atque castellum obsedit. Ad quam obsidionem confestim advenit archiepiscopus Cantuariensis cum potenti virtute; venerunt et alii episcopi, abbates nigri, comites et barones fere totius Angliæ, præparantes diversas machinas, petrarias, mangonillos, berefridum cum balistis. Convocati sunt etiam per generale edictum duo homines de qualibet carruca, ex diversis Angliæ comitatibus, ad trahendas machinarum cordas, ad jaciendos lapides de petrariis, et ad cariendos ponderosos lapides de lapidicinis. Itaque nec per diem, neque per noctem obsessis ulla dabatur requies; sed incessanter impellebantur, impetebantur, et ex terrifico lapidum sonitu, ac murorum conquassatione et impulsu, terrebantur quidam; sed ad ditionem et castelli redditionem non flectebantur, dum super auxilium Falconis frustra præstolarentur. Unde obessi, stulta audacia et obstinata probitate præstantissimi, viriliter se defensabant et tuebantur diutius contra totum exercitum regis per octo hebdomadas multos exterius vulnerantes et interficienes cum sagittis et arcubalistis. Ibidem graviter vulneratus est dominus Richardus de Argent' in ventre sub umbilico, quamvis armatus, atque alii sex strenui milites sunt occisi, et de servientibus et laborantibus circa machinas plusquam ducenti, ut quidam asserunt.

f. 127.

Tandem primum exterius antemurale ex assiduo¹ lapidum ponderosorum jactu, et murorum ac turrium² conquassatione, cum magno pugnæ conflictu obsidentes obtinuerunt, atque obsessos in alium murum usque ad turrim effugarunt; sed antemuralia cum turribus ita in summitatibus erant munita maximis et dolatis et armatis trabibus et lignis, quod obsessi sub eis securiter delitescerent, jactusque lapidum ponderosorum ac cætera missilia parumper³ formidarent, donec fossarii minitores fundamenta turris et murorum suffoderent, et ligna supposita in cuniculis igne apposito concremarent; quibus combustis, corruit maxima pars turris et murorum. Sicque postmodum obsessi, dum in quibusdam latebris ejusdem turris epularentur et minus caute se custodirent, subito invaduntur et capiuntur, atque in patibulis suspenduntur, tam milites quam servientes, die Assumptionis⁴ beatæ Mariæ virginis, numero octoginta-tres. In hac autem die de obsidione specialiter claruit consilium et auxilium domni Cantuariensis et aliorum episcoporum et abbatum, qui nimis fideliter regi cum toto conamine adhæserunt, qui pecuniis ac laboribus nihil hominibus suis in aliquo pepercerunt. Monachi autem de Wardona magnum et irrecuperabile damnum ex hac obsidione perpessi sunt, quia nemora eorum excelsa, et præcipue arbores circa abbatiam, succisæ sunt ad machinas illas præparandas.

Falco autem, qui hujus seditionis et obsidionis extiterat auctor et inventor, dum per comitatum Cestriæ iterum cum quibusdam sibi sociatis obequitaret, putans per quorundam auxilium obsidionem regis a castello prædicto removere, tandem per salvum conductum archiepiscopi Cantuariensis et sanctæ ecclesiae adductus est ad curiam, salva vita et membris suis, de Norhamtune, suis jam suspensis, quibus promiserat validum succursum intra quadraginta dies obsidionis eorum.

f. 127 b.

f. 128.

¹ *assiduo*] assidua, C.² *ac turrium*] actarium, C.³ *parumper*] parumque, C.⁴ *die Assumptionis*] Aug. 15.

Post hoc vero traditus in custodia Londoniensis episcopi, quousque audiret judicium domni papæ et voluntatem regis.

Ludovicus, rex Francorum, cum magno exercitu Pictaviam intravit ac totam suæ ditioni subegit, atque Rokellam obsedit, quæ a civibus, consilio baronum Pictavensium, conditionaliter redditæ est, quia de succursu regis Henrici diffidebant, qui interim castellum de Bedeford obsidebat. Reversus est Galfridus de Neville, cubicularius regis, de Rokella cum militibus sibi traditis, qui frustra missi fuerant in auxilium Savarici de Malo-leone.

Falco, qui ita contra regem rebellaverat, sicut supra dictum est, et per conductum Cantuariensis archiepiscopi in pace et salva vita adductus, et episcopo Londonensi in custodia traditus, postea venit ad quoddam colloquium regis et baronum, ubi in optione sua concessum est [ut] eligeret de duobus quid mallet; aut judicium baronum subire, aut regis terram velut exul relinquere. Ille vero, de misericordia et amore baronum, quorum plures graviter sæpius offenderat, diffidens, elegit uti terram relinqueret et trans mare perget.
f. 128 b.

DE EXPUGNATIONE TERRÆ SANCTÆ PER SALADINUM, LIBELLUS.

*De comitissa Jopensi inuncta in reginam, et de dis-
sensione procerum.*

QUANTIS pressuris et calamitatibus oppressa sit et f. 1.
contrita Orientalis ecclesia a paganis, sine dolore et Death of
effusione lacrymarum vestrae excellentiae quis intimare Baldwin V.
potest? Ingresso itaque viam universæ carnis rege king of
Baldewino puero, Latinorum rege septimo immo octavo,¹ Jerusalem,
convenerunt seniores Jerusalem simul, sed non in and acces-
unum. Princeps² scilicet sacerdotum et magister militiae sion of
Templi cum suis militibus, et Reginaldus princeps Guy de
Montis-regalis, cum amicis comitis et comitissæ Jopensis, Lusignan,
portas civitatis Jerusalem clauerunt, neminem exire
vel intrare permitentes, absentibus principibus et A.D. 118f.
baronibus terræ, comitissam Jopensem, Sibillam nomine,
filiam regis Almarici,³ in reginam unixerunt, et dominum
suum Guidonem de Lizenan, comitem Jopensem, regem
fecerunt,⁴ aliis clamantibus, "Voluntas Dei est;" aliis e
contra dicentibus Sepulchrum Domini et Jerusalem cum
pertinentiis suis propter hoc destruendum. Orta est
denique dissensio in terra tam magna, ut vix duo con-
sentirent in unum. Pauci cum rege, multi vel pene
omnes cum comite Tripolitano et cum sociis suis, parati
erant invicem inter se inire certamen. Sedatis tandem

¹ *immo octavo*] In the margin of C.

² *Princeps*, V.

³ *Sibillam . . . Almarici*] In the margin of C.

⁴ *et dominum . . . fecerunt*] In the margin of C.

A.D. 1186. controversiis sed non peractis, malitia in cordibus utrorumque perdurante, parumper siluerunt. His igitur tempestatibus irruentibus, bitumine caritatis deficiente, arca Domini dis juncta et dissoluta est, atque aquis irrumpentibus contradictionis, illi qui hereditatem Crucifixi male tractabant, illam et suam et seipsos perdiderunt.

De invasione terræ Galileæ.

Saladin invades the territory of the Christians.

His ita¹ male gestis, Saladinus cum suis satelliti bus gavisus est valde, sciens quod omne regnum divi sum desolabitur, exercitum copiosum congregavit, atque in omnibus terris ejus dominatui subjacentibus misit legatos dicens, ut omnis quicumque aurum, argentum, possessiones, domos, captivos et captivas habere vellet, ad eum properaret. Convenerunt² autem ex omni parte Turci, Cordini, Syri, Arabes, Alani, Cumanni, Caffechaki, Idumæi, Turcemanni, Beduini, Sarraceni, Ægyptii, et illi f. 1 b. qui habitabant in terra Lieman; et castrametati sunt in loco qui dicitur Rasseleme, quod interpretatur Caput aquæ. Considerans autem Saladinus debilitatem Christianorum, misit septem millia virorum fortium, ut terram Galilææ deprædarent, cogitans, quod si isti pauci terram illam despoliassent, et sine damno revertissent, ceteri animosiores essent ad pugnam, et isti acriores. Igitur ministri iniquitatis, sanguinem sanctorum siti entes, sicut canes rabidi³ ad cadaver currentes, rapidissimo cursu in loco qui dicitur Cavan pervenerunt, ibique usque ad vesperum quieverunt. Sole denique recedente transierunt flumen, et velut filii noctis et tenebrarum, intempestæ noctis silentio terram Galilææ

¹ *ita]* itaque, V.

is written in a hand of the 14th century.

² *Convenerunt]* In C. and V. a marginal note, "Anno MCLXXXVII."

³ *rabidi]* rapidi, C. H. V., in the last of which it has been corrected.

usque¹ Cafram percurrentes, pauperes Christi perimentes, homines et mulieres cum copiosa multitudine jumentorum secum in captivitatem trahentes, patrem illorum, (scilicet diabolum,) imitantes, qui quos in stratu carnis reperit quiescentes et in peccatis suis dormientes, jugulat, et secum in foveam damnationis trahit. Et quia aurora veritatis et sol justitiae non luxit eis, præmissis captivis cum præda non minima in ipso crepusculo, insidias suas usque ad quatuor millia viorum in valle Saforiæ posuerunt, ceteri vero per planitatem campi Cana Galilææ substitere. Mane autem facto, speculatores civitatis Nazareht levantes oculos et videntes inimicos Crucis Christi per concava vallium hue illucque disurrentes, timore percussi, clamantes et vociferantes: "Ecce assunt Turci, ecce assunt,"² venerunt in civitatem. His auditis, conclamabant per civitatem sub voce præconia: "Viri Nazareni, arripite arma, et " pro loco veri Nazaræi fortiter dimiccate."

De magistro militiæ Templi, et magistro Hœspitalis.

Contigit autem eadem nocte magistrum militiæ Templi et magistrum Hospitalis illuc advenisse, missos a³ rege et patriarcha cum duobus episcopis, quatinus pacem et concordiam inter regem et Reimundum⁴ comitem Tripolitanum honorifice tractarent, qui comes tunc temporis apud Tyberiadem⁵ morabatur. Tumultuante autem civitate, isti sunt expergefacti, et interrogaverunt quid hoc esset; dictumque est eis a narrantibus, quod Turci viam per quam ituri essent Tyberiade præoccupaverant. Tunc magister militiæ Templi socios suos ita effatus est: "Fratres dilectissimi, et commili-

The Christians are attacked by Afghal, Saladin's son, 1 May 1187.

f. 2.

¹ usque] usque ad, V.

² Turci, ecce assunt] Added above the line in H., but in the text of C. and V.

³ a] ad, H.

⁴ Reimundum] Originally R. in the text, but Reimundum by an early hand in the margin.

⁵ Tyberiadem] Tiberiadis, H.

A.D. 1187. " tones mei, vos semper istis vanis et caducis restitistis,
 " vindictam ex eis exegistis, de ipsis semper victo-
 " riam¹ habuistis. Accingite ergo vos, et state in prælio
 " Domini, et memores estote patrum vestrorum Macha-
 " bæorum, quorum vicem bellandi pro ecclesia, pro lege,
 " pro hereditate Crucifixi, jam dudum subistis. Scitote
 " vero patres vestros non tam multitudine, apparatu
 " armato, quam fide et justitia, et observatione manda-
 " torum Dei, victores ubique fuisse, quia non est diffi-
 " cile vel in multis vel in paucis vincere, quando
 " victoria e cælo est." Qui omnes uno ore dixerunt:
 " Nos quidem prompti et parati sumus pro Christo
 " mortem subire, Qui morte sua pretiosa nos redemit.
 " Hoc scientes, sive vivimus sive morimur, in nomine
 " Jesu semper esse victores."

Interim magister Hospitalis, vir bonus et pius, fratres
 et populum benigne alloquitur: " Fratres carissimi et
 " semper amici, ne terreamini ab his canibus rugien-
 " tibus, qui hodie florent, cras quoque in stagnum ignis
 " et sulphuris mittentur. Vos autem estis genus elec-
 " tum, gens sancta, populus adquisitionis. Vos estis
 " æterni, quia cum Æterno regnaturi. Ergo ne timeatis,
 " neque paveatis, sed mementote Abraham, qui cum²
 " ccc. vernaculis quatuor reges persecutus est atque
 " percussit, et prædam excussit; cui revertenti a cæde
 " quatuor regum occurrit rex Salem Melchisedech, offre-
 " rens panem et vinum, atque benedictionem dedit.
 " Ecce et vobis, quatuor vitiis capitalibus in virtute
 " Trinitatis superatis, occurret rex Salem, id est, Rex
 " justitiae, verus sacerdos Jesus Christus, offerens pa-
 " nem satietatis æternæ, et vinum redemptionis per-
 " petuæ. Insuper et benedictionem infundet, ut amodo
 " voluptatibus carnis non serviatis."

¹ *victoriām*] Omitted in V., in which a hand of the 14th century has written "satis" between the lines.

² *cum*] An erasure here occurs in V.

De pugna inter Christianos et Surracenos habita.

Hoc dicto, omnes alaci corde arma arripuerunt, A.D. 1187. f. 2 b.
 direxerunt acies, licet parvas, et cum omni hilaritate Battle of
 contra hostes processerunt. Cum vero planitem campi Tiberias,
 nostri Christiani attigerunt, barbari quasi timore per-
 in which
 culsi¹ fugam simulantes, milites nostros ultiro perse-
 the Chris-
 quentes longe a servientibus protraxerunt, quatinus tians are
 1 May
 milites a peditibus separatos sine timore sagittarum 1187.
 sagittis interficerent, et pedites absque pavore lancea-
 rum et gladii, sagittis et gladiis et maceis ferreis occi-
 derent. Cum autem per longa spatia campi essent
 divisi, insidiæ Sarracenorum de latibulis proruperunt,
 milites et pedites in duas partes divisorunt, ut nec
 isti illis, nec illi istis mutuo adjutorio adjuvarent. Igitur
 commissum est prælium satis durum et inæquale, quia
 nostri non erant amplius quam milites cxxx. et qua-
 dringenti² vel trecenti pedites, et invicem miserabiliter
 separati. Tamen multitudo paganorum, nec copiosæ
 pharetræ sagittarum terrebant nostros, quin fortiter
 latera Sarracenorum lanceis perfodiendo fulgurantibus
 gladiis verberando dimicassent.³ Igitur cadebant per-
 cussi, plangebant vulnerati, sanguinem fundebant semi-
 vivi, ad inferos descendebant mortui, stupebant corde
 et labiis incircumcisæ, tam paucos milites contra tam
 magnam turbam posse certamen subire. Et quia con-
 gressus et concursus militum Turci non potuerunt suf-
 ferre, servientibus imperfectis, congregati sunt in unum
 cuneum; dantes fremitum et ululatum, undique nostros
 circumcederunt, uno animo super Christianos impetum
 fecerunt. Milites denique⁴ Christi turba barbarorum
 constipati, ita sunt in unum collecti, ut nec cursibus
 equorum, nec ictibus lancearum, aditum exeundi vel

¹ *percussi*] percussi, V.² *quadrungenti*] Altered by erasure
in H.³ *dimicassent*] So also V. origi-
nally, but altered to "dimicarent."⁴ *denique*] vero, V.

A.D. 1187. evadendi poterant aperire. Crudele spectaculum, et omnibus Christianis cum fletu plangendum! Stabant sancti quasi agni sine balatu inter rabidissimos¹ lupos, iam Deo oblaturi, quatinus sole calescente ignis divinus hostias pacificorum consumeret. Enimvero tempore veris erat, æstate jam appropinquante: flores vineæ, (id est ecclesie,) odorem deelerunt, et hortus conclusus de fonte signato irrigatus rubicundas et suavissimas t. 3. spenso jamdudum inter candorem liliorum quiescenti obtulit rosas. Adversarii autem sanctorum et Deo odibiles undique sanctos expugnantes, alios sagittis perforabant, et vulnera vulneribus imprimebant, alios gladiis cædebant, alios maceis ferreis quassabant. Inter haec magister militiæ Templi, videns quod traditi essent ad mortem, et nulla spes salutis superesset, quassatus maceis fugiendo vivus evasit.

De nece magistri Hospitalis.

Death of
Garnier,
Grand
Master of
the Knights
Hospita-
lers.

Magister vero sanctæ domus Hospitalis, vir pius et bonæ misericordiæ visceribus semper affluens, ne coronam præsentem² perderet, nec aliquid de mercede æternæ retributionis minueret, instabat intrepidus; et quoniam perfecta caritas foris³ timorem⁴⁵ mittit, athleta⁶ victoriosus millia populi se circumdantis non timuit, quia laboris sui remuneratorem mente et spiritu in celo vidit. Perforatus igitur undique ictibus sagittarum acutissimis, et proprio cruento perfusus, insuper data lancea per medium pectoris, martyr et victor capititis abscisione Deum glorificavit. Proh dolor! patrem orphanorum, susceptorem et visitatorem infir-

¹ *rabidissimos*] rapidissimos. So all the MS., but altered by a late hand in V.

² *præsentem*] Om. V.

³ *foris*] foris omnem, H.

⁴ *timorem*] In the margin of C. and V.

⁵ *omnem timorem*] Added in the margin of H.

⁶ *athleta*] athleta, C.

morum, eleemosynarum largitorem, suæ carnis et vitio- A.D. 1187.
 rum victorem, præcursoris Domini dispensatorem, Dei
 et sanctorum amicum, occiderunt. O pauperes et
 membra Christi super hoc plangite: quid facietis
 capite ablato? Filiæ Galilææ et Nazareth, (id est
 transmigrationis et munditiæ,) assumite planctum, quia
 amator castitatis et munditiæ, ut vos,¹ Jerusalem, (id est
 Visioni pacis,) pacificaret, in Cana Galilææ (id est, in
 cœlo transmigrationis) migravit. Væ tibi Tyberias, vœ
 tibi Bethsaida, quia inter montes superbiae tuæ humilis
 rector humilium occisus est. Interim flete, quoniam
 vos estis causa fletus et materia. Heu, heu! quis po-
 test dicere vel cogitare quantæ tristitiaæ et anxietates²
 tenuerint corda sanctorum, cum hinc alias vidissent
 stantes sanguine proprio perfusos, illinc alias mole-
 morientium fratrum oppressos; hinc alias cruentum suum
 bibentes et sitis ariditate morientes, illinc alias de
 corporibus suis tela et vitam cum sagittis extrahentes?

De mirabili pugna duorum militum.

Omnibus jam pene morte crudelissima consumptis, Incidents
 inter ceteros restabant duo, quorum auxilio ceteri sta-
 bant. Stabant isti et instabant, hostes viriliter impug-
 nando, quorum alter nomine Jakelin de Mayli, mare-
 scallus militiae Templi, vir armis strenuus; alter vero
 Henricus frater Hospitalis, miles et præliator fortissi-
 mus. Horum primus bellator nobilissimus, quasi leæna
 sæviens, raptis catulis, unguibus scindens³ et fodiens,
 atque quidquid objectum fuerit ore crudeli dilacerans,
 sic signifier noster frendens spiritu quemcumque potest
 attingere, in ruinam mortis et præcipitum damnationis

f. 3 b.

¹ *assumite . . . ut vos*] Om. V.

in the latter MS., altered to “anxie-

² *anxietates*] *anxitatis*, H. V., but

“tates.”

³ *scindens*] *cindens*, C.

A.D. 1187. ruit. Et sicut aper crudelis circumdatus canibus, dentibus suis quodcumque obvium habuerit diserpens atque dilanians, ita sequens gladiator noster ferocissimus scindendo¹ et occidendo homicidas impiissimos mittit ad inferos. Stupent autem² tonsi in³ fronte, progenies scilicet Ismael, et sine periculo mortis ad eos non credebant esse accessus. Igitur stabant procul filii Babylonis et Sodomorum, lanceas, tela, sagittas in martyribus Christi, ut eos morti traderent, undique mittentes: at illi gaudenter suscepserunt ictus, ut mererentur accipere coronam vitæ. Bellatores igitur incliti et amici Dei pondere tanti laboris fatigati, atque multitudine armorum oppressi, martyrio Christum glorificantes, glorioso fine quieverunt. Demum heredes Canaam more canum⁴ latrantes, et per totum campum polluto ore perstrepentes [clamabant];⁵ “Victi sunt, “victi sunt qui vicerunt.” Et quoniam viventes non audebant attendere, ad corpora in solo sine anima et spiritu jacentia accedebant, et minutatim in frusta scindentes⁶ dispergebant per campum.

Omnibus itaque morte vel captivitate consumptis, reversi sunt filii Edom⁷ per locum qui vocatur Til, ubi Jordanis influit in mare per ripam maris Galilææ, in medio itinere Tyberiadis et Japhe, juxta mensam de qua non erant pransuri ubi scilicet Dominus Jesus de quinque panibus et duobus piscibus satiavit quinque millia hominum; ibique pernoctantes, spolia sanctorum cruentis manibus diviserunt. Et quia

¹ *scindendo*] cindendo, C.

² *autem*] etiam, H.

³ *in*] In the margin of C.

⁴ *more canum*] latratibus canum, H., the word canum being written upon an erasure. In C. the reading is the same, but no erasure. In V. “more” is written upon an erasure.

⁵ *clamabant*] Om. C., but added from V. (where it is a later interlineation) as necessary for the completion of the sense.

⁶ *scindentes*] cidentes, C.

⁷ *Edom*] edem, H., where it is altered by erasure.

prima dies Maii erat, qua flores et rosæ colligi sole- A.D. 1187.
 bant, viri Nazareni colligebant corpora Christianorum,
 et sepelierunt ea in cimiterio Beatae Mariæ in Na- f. 4.
 zareth, et fecerunt planctum magnum super inter-
 fectos, dicentes, "Heu, heu ! quid contigit nobis ?
 " Ergo filiæ Nazareth et Galilææ, multiplicate planc-
 " tum, augete fletum, quia insanabilis est dolor vester.
 " O Sion, specula summi Regis, annuntia in Jerusa-
 " lem et in Iudea quæ vidisti, ut et ipsi sumant
 " planctum, quoniam vastitas et desolatio imminet eis."

His itaque gestis comes Reimundus Tripolitanus super Raimond,
 hoc contristatus est usque ad mortem, dicens: "Ne count of
 " aliquis putet propter me vel per me hoc factum esse,
 " vadam et subjiciam me regi et reginæ et senioribus submits to
 " Jerusalem ; insuper et quidquid jusserrint faciam." king Guy
 nan.

Igitur qui relictæ fuerant, archiepiscopus scilicet Tyren-
 sis, et archiepiscopus Nazarenus,¹ et magister Templi,
 miserunt nuntios in Jerusalem ad regem, dicentes : "Con-
 " doluit comes satis super interfectione magistri Hospi-
 " talis et ceterorum ; ideoque venturus est nobiscum in
 " Jerusalem, tibi subjiciendus, omnibus querelis sopitis ;
 " et tu bene fac, ad ipsius honorem nobis occurrente." Hoc audito, surrexit rex Guido Lisinensis cum multi-
 tudine militum et Turcopolorum, et occurrit comiti.
 Obviaverunt autem sibi rex et comes in campo magno
 Dotaym juxta Cisternam Joseph. Ibi vero uterque
 descendens in terram, astantibus episcopis et militibus
 Templi, et militibus Hospitalis, et baronibus terræ cum
 universis populis et gaudentibus, amplexati sunt et
 deosculati ; atque junctis lateribus perrexerunt ambo
 pariter in Jerusalem, et illic fecit homagium regi et
 reginæ, condonantibus invicem querelis. Omnibus ergo
 bene compositis, adorata vivifica Cruce, reversus est
 comes Tyberiadem ; rex vero permansit in Jerusalem
 causa congregandi exercitum.

¹ *Nazarenus*] In V. altered by erasure to *Nazarenus*.

De adunatione duorum exercituum.

A.D. 1187. Anno millesimo centesimo octogesimo septimo ab Incarnatione Domini, congregavit rex Syriæ exercitum copiosum sicut arenam quæ est in littore maris, ut debellaret terram Juda, et venit usque Jaulan trans flumen, ibique fixit tentorium. Rex autem terræ Jerusalem coadunavit et ipse exercitum ab omni Judæa et Samaria. Et convenerunt omnes et castra metati sunt circa fontem¹ Safforiæ. Templarii vero et Hospitalarii de omnibus castellis suis populum multum congregaverunt, veneruntque in castra. Surrexit autem et comes Tripolis cum omni populo, quem de Tripoli et Galilæa congregaverat, et venit in castris. Sed et princeps Reginaldus Montis-regalis cum gente sua; Balisanus Neapolensis cum sua; Reginaldus Sidoniensis cum sua; dominus Cæsariæ Palæstinae cum sua. Non remansit homo in civitatibus vel vicis vel castellis, qui ad bella posset procedere, quin jussu regis urgeretur exire. Nec hoc quidem sufficiebat eis, sed aperuerunt ærarium regis² Angliæ, et dederunt stipendium omnibus qui arcum vel lanceam poterant ad pugnam gestare. Habebant autem exercitum copiosum, milites mille cc., Turcopulos innumerabiles; pedites decem et octo millia, vel eo amplius. Et gloriati sunt in multitudine hominum et equorum hinnientium, in loricis quoque et galeis et lanceis et clypeis aureis, et non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari Ejus, qui est protector et salvator Israel, sed evanuerunt in cogitationibus suis et vani facti sunt.

¹ *fontem*] Om. V., where a hand
of the 14th century has written
“vallein” between the lines.

² *regis*] domini regis, V.

De ligno Domini ad bellum allato.

Miserunt etiam in Jerusalem ad patriarcham, quatinus cum ligno Dominico pretioso ipsem ad castra venire properasset: et quoniam lumen oculorum cordis jamdudum amiserat, sicut Ely Silonites, Ofhni et Finees, filios suos, scilicet episcopum Liddensis ecclesiae et episcopum Accon [constituit],¹ ut essent portatores Dominicæ Crucis et custodes, sperans omnibus captis vel interfectis sibi aditum patere evadendi: sed voluntate Dei cecidit retro de sella, quam fortasse² indignus possederat.

Interea Syri transierunt Jordanem percurrentes et March of devastantes omnem regionem circa torrentem Cyson, a Tyberiade ad Betthaniam,³ et montes Gelboe et Jesracl et usque Nazareth, et per circuitum montis Tabor. Et quoniam terram invenerunt ab hominibus destitutam, quia fugerant timore eorum, incenderunt areas, et quidquid invenire poterant flammis tradiderunt. Ardebat autem tota terra sicut globus unus ante faciem eorum. Nec tamen his satiati, insuper et montem sanctum ascenderunt, et locum sanctissimum,—in quo Salvator noster assumptis discipulis Petro et Jacobo et Johanne, apparentibus Moyse et Elia, gloriam futuræ resurrectionis transfiguratione sua ostendit,—fœdaverunt. Quem locum princeps apostolorum, visa gloria æternæ claritatis, laudans, ibique cupiens habitare, dixit:⁴ “Domine, ‘bonum est nos hic esse,’ etc., futurum nesciens quod præsens cernebat.

f. 5.

¹ *constituit*] Omitted in all the MS., but added above the line in V. by a hand of the 14th century.

² *fortasse*] forte, V.

³ *Bethaniam*] The word stands

thus in C, “Betthañ.” V. reads (apparently) “Belthaven,” but it has been tampered with.

⁴ *dixit*] Matt. xvii. 4.

De expugnatione Tyberiadis.

Siege of
Tiberias.
July 1187. Istis ita¹ percurrentibus ac devastantibus, trans-
sivit Saladinus flumen cum omni exercitu suo, et
jussit applicari exercitum ad civitatem Tyberiadem, ut
debellaret eam. Secunda die mensis Julii, feria quinta,
circumdata est civitas a sagittariis, et ceperunt pug-
nare. Et quoniam civitas non erat munita, comitissa et
viri Galilæi miserunt nuntios ad comitem et ad regem
dicentes; "Circumdederunt Turci civitatem, et jam
prope expugnaverunt, muris perforatis, ad nos intran-
tes. Succurrite ergo cras, vel capti et captivi erimus." Pugnaverunt igitur Syri et prævaluerunt. Ut autem cognoverunt viri Galilei non posse sustinere, relictis propugnaculis et civitate, fugerunt in castellum a facie paganorum. Capta est autem civitas atque succensa. Et quoniam audierat rex Ægypti quod exercitus Christianorum veniret adversum se, noluit oppugnare castellum; sed ait: "Sinite, captivi moi² sunt."

Mention of
Tiberias
in the
Gospels.
f. 5 b. Hæc est civitas tam frequenter in Evangelii nominata, corporali frequentatione et illustratione miraculorum Domini nostri gloriosa. Hic autem ut verum hominem Se ostenderet in navicula Petri dormivit, et ut verus Deus ventis et mari imperavit. Hic denique ut verum Deum Se demonstraret, quarta vigilia noctis, (scilicet, circa finem Mosaice legis, aurora Evangelii et gratiæ jam albescente,) super liquidas undas maris, operante divinitate, ambulavit. Hic vero Petrum fide titubantem et mergentem extensa manu erexit; scilicet, ecclesiam inter fluctus sæculi periclitantem gloria Resurrectionis et operatione miraculorum confirmavit. Hic autem ut verum corpus et veram carnem post resurrectionem Se habere insinuaret, coram discipulis suis partem piscis assi et favum mellis manducavit; et post

¹ ita] itaque, V.² moi] Above the line in C.

trinam interrogationem an Petrus Illum diligeret, et A.D. 1187.
 trinam responcionem Petri : Domine,¹ tu scis quia amo te,
 oves et agnos Petro conservandos commendavit, atque
 celebrato glorioso convivio, et jam abire incipiente, Petro
 se sequi, (scilicet passione crucis,) præcepit.

De consilio procerum et de consilio comitis Tripolitani.

Secunda die mensis Julii, feria v. ad vesperascente, Deliberations of the
 auditis litteris Galileorum, convocavit rex terræ Jeru- Christians
 salem omnes duces exercitus, ut darent consilium, quid as to the
 essent acturi. Qui omnes tale dedere² consilium, qua- relief of
 dominus cruce Dominica comitante, omnes armati et per son of Tibe-
 acies distincti, contra hostes dimicaturi mane proce- rias; 2 July
 derent, atque civitati Tyberiadis succurrerent. Quod 1187.
 audiens comes Tripolitanus, ait ; " Mea est civitas Ty-
 " beriadis, uxor mea ibi est; nullus vestrum tantum
 " amisit quantum ego, nec aliquis vestrum tam diligent
 " studio, salva Christianitate, succurreret vel adjuvaret,
 " quam ego. Tamen absit hoc a rege et a nobis, aquam
 " et victum, et ea quæ necessaria sunt, relinquere, et
 " tantam multitudinem populorum et jumentorum in
 " solitudine, fame et siti, et fervida aestate interficiendam
 " deducere. Et quoniam populus multus est, et fervida
 " aestas, sine abundantia aquæ, vos ipsi scitis, per
 " dimidiæ horam diei populum non posse subsistere,
 " nec inimici nostri sine magna penuria aquæ et in-
 " teritu hominum et jumentorum ad nos possunt per-
 " tingere. State ergo super aquas vestras et alimenta
 " vestra in medio terræ, quoniam certum est in tan-
 " tam superbiam Sarracenos se erexisse, capta civitate,
 " ut nec ad dexteram nec ad sinistram declinare,³ sed
 " per vastam solitudinem recto itinere ad nos prope-

¹ *Domine]* Joh. xxi. 15.

² *dedere]* dederunt, V.

³ *declinare]* Here in V. the second hand has added " velint " above the line

A.D. 1187. “ rare et ad bella provocare. Populus autem noster
 “ refectus et satiatus pane et aqua contra hostes pug-
 “ naturus de castris exhibit hilariter. Et nos quidem
 “ et equi nostri recentes, adjuvante nos et protegente
 “ cruce Dominica, gentem incredulam et in siccitate
 “ fatigatam, et refugium refocillationis non habentem,
 “ fortiter expugnabimus. Sciatis vero inimicos crucis
 f. 6. “ Christi antequam ad mare veniant, vel ad flumen
 “ possint¹ redire, interfectos² gladio, vel lancea, vel siti,
 “ vel captos manu, gratia nobiscum Jesu Christi per-
 “ durante. Nobis autem si aliquid contigerit mali,
 “ quod absit, habemus per circuitum munitiones si opus
 “ fuerit fugiendi, quod Deus avertat.” Et quoniam
 tradituri erant in manibus luporum, de lupo iniquo
 problema contra comitem vera dicentem protenderunt
 dicentes: “ Adhuc latet in pelle lupi.” Impletum est
 ergo in eis quod per Sapientem dicitur. “ Væ terræ³
 “ cuius rex juvenis est, et cives mane comedunt!”
 Rex autem noster juvenis juvenile secutus consilium,
 et cives invidia et odio carnem proximorum comedentes,
 consilium suæ salutis et ceterorum reliquerunt, et in
 insipientia et fatuitate sua terram et populum et seipso
 perdiderunt.

De aciebus dispositis.

They march to Tiberias, 3 July 1187. Igitur feria sexta, die tertia mensis Julii, relicts necessariis, per turmas suas processerunt. Comes Tripolis in prima fronte secundum dignitatem suam, ceteri autem dextra laevaque secundum institutionem terræ perrexerunt. Acies autem sanctæ crucis et acies regis simul subsequentes; postremo Templarii causa exercitum custodiendi, secundum situm terræ. Profecti sunt autem de Safforia, ut irent Tyberiadem, sicut dictum est,

¹ possint] possunt, H.

² interfectos] V. here adds “ fore ” in the second hand.

³ Væ terræ] Eccl. x. 16.

et pervenerunt usque casale quod dicitur Marescalciae, A.D. 1187. in tertio milliario a civitate. Ibi vero ita coangustati sunt incursione hostium et siti, ut ultra nequirent procedere. Et quoniam transituri erant per loca scopulosa et angusta ut ad mare Galilææ pertingerent, quod uno milliario distabat ab eis, mandavit comes ad regem dicens: "Festina et transeamus locum istum, quatinus "et nos et populus possimus nos ad aquas salvare; sin "autem, periclitabimur sicca mansione." Qui respondit: "Cito transibimus."

Interea Turci invaserunt extremos exercitus, ita ut They are
Templarii et ceteri qui in extrema parte erant mini-
me possent sustinere. Neci denique tradituris¹ jussit attacked at
rex ex improviso, exigentibus peccatis, figere tentoria. Hittin
Cumque comes respexisset et vidisset figere tentoria, ait,
"Heu! heu! Domine Deus, finita est guerra, traditi
"sumus ad mortem, et terra destructa est." Castra f. 6 b.
metati sunt ergo cum dolore et angustia et siti in sicca
mansione, ubi magis² effusus sanguis nocte illa quam
aqua. Sic nox illa solitaria nec laude digna, in qua
Christiani ariditate sitis amiserunt fortitudinem, nec
computetur in noctibus anni, nec numeretur in mensi-
bus, in qua lux Christianorum obsecata est. O quam
amara habitatio in qua non erat mortis declinatio.
Hæc est mansio declinationis et sitis, ubi duces Israel
pro desiderio aquæ declinaverunt.

Igitur filii Esau circumdantes populum Dei, et incen-
dentes desertum circa eum, atque tota nocte calore ignis,
fumo, sagittis, vexatos fame et siti vexabant. O quam
miserabilis requies per tam longam viam solitudinis.
Forte non sunt recordati manus Dei qua redemit Israel
de potestate tribulantis. Certe stabat redemptio capti-
vorum in medio populi; arbor scilicet salutifera, in qua
suspensus est serpens æneus, ut a morsibus venenati ser-

¹ tradituris] tradituri, C.

² magis] V. after this word adds

"est" above the line in the second

hand.

A.D. 1187. pentis respicientes liberaret. Forsitan non respiciebant, sed neque considerabant, quoniam obscura nox infidelitatis eorum captivaverat fidem, et cæcitas invidæ obdura raverat mentem. Dissipati sunt nec compuncti; clamaverunt, nec erat qui salvos faceret, quoniam filii alieni mentiti sunt Domino, et claudicaverunt a semitis Ejus; ideo clamantes non exaudivit, quia non est speciosa laus in ore peccatoris. *Enimvero cibavit eos*¹ Deus nocte illa pane lacrymarum, et vino compunctionis sine mensura potavit: pallio quoque mœroris et angustiæ cooperuit, atque castigatione dura flagellavit, et renuerunt² disciplinam.

De peditibus occisis.

Progress
of the
battle.

t. 7.

Humiliatis tandem in loco afflictionis, et opertis umbra mortis, illuxit dies, dies tribulationis et miseriæ, dies captivitatis et angustiæ, dies planctus et perditionis. Mane autem facto, ascendit rex Syriæ, relinquens civitatem Tyberiadem cum omni exercitu suo ad planiciem campi, ut præliaretur³ adversum Christianos, atque præparavit se ut occurreret nostris. Nostri igitur direxerunt acies suas, et festinaverunt ut transirent supradictum locum, quatinus aquis recuperatis refrigerati, hostes impugnando acrius invaderent. Processit denique comes ut obtineret locum quem Turci jam incœperant appropinquare. Cum autem ordinati essent, et per acies distincti, præceperunt peditibus ut sagittando munirent exercitum, quatinus milites levius hostibus obstarent, ut milites muniti per pedites a sagittariis hostibus, et pedites per lanceas militum ab incursu hostium essent adjuti; et ita utrique mutuo adjutorio defensi salutem obtinerent. Sed jam appropinquantibus

¹ eos] Above the line in C.

² renuerunt] Here V. adds, above

³ præliaretur] præliaret, MSS., but altered by the second hand in the line, "accipere."

Sarracenis, congregati sunt pedites in unum cuneum, A.D. 1187. atque veloci cursu cacumen excelsi montis, relinquentes exercitum, malo suo ascenderunt. Rex igitur et episcopi et ceteri miserunt ad eos rogantes ut venirent, lignum Dominicum, et hereditatem Crucifixi, et seipso, et exercitum Domini defendere. At illi respondentes dixerunt : " Non venimus, quoniam siti extinti sumus, " et nequimus præliare." Mandaverunt iterum ; at illi omnino redditum negantes perstiterunt. Pugnaverunt interim Templarii et Hospitalarii fortiter et Turcopoli in extrema parte exercitus, et non potuerunt prævalere, quoniam undique absque numero inimici creverunt, sagittando et vulnerando Christianos. Cum autem paululum processissent, clamaverunt ad regem postulando auxilium, dicentes se tanti ponderis bellum non posse sustinere. Rex autem et ceteri, ut viderunt quod pedites renuerunt redire, et quod ipsi sine servientibus contra sagittas Turcorum non possent subsistere, gratia Dominicæ crucis jusserunt interim figere tentoria, quatenus cursus Sarracenorum impedirent et levius ferrent. Igitur diffusæ sunt acies, et descenderunt circa sanctam cruem confusi et intermixti huc atque illuc. Hi denique qui fuerunt cum comite Tripolis in prima fronte, videntes quod rex et Hospitalarii et Templarii et universi ita essent simul confusi, atque cum Turcis commixti, et multitudinem barbarorum inter eos et regem ; ipsis autem non patere aditum ad lignum Dominicum revertendi, exclamaverunt, " Qui potest transire " transeat, quoniam non est nobis prælum. Sed et " fuga quidem jam periit a nobis." Inter haec Syri irruerunt per millenos et millenos super Christianos, sagittando et interficiendo eos.

De occisione episcopi Achonensis.

Interim episcopus Accon, bajulator crucis Dominicæ, Two bishops slain. vulneratus est ad mortem, atque episcopo Liddensi crucem

A.D. 1187. gestaro reliquit. Irruerunt autem multitudo paganorum super pedites atque per præcipitum prærupti montis, in cuius cacumine jamdudum fugerant,¹ præcipitaverunt, et ² alios occidendo, alias captivando vastaverunt. Et hi quidem digne talem mortem sustinuerunt, qui relicta cruce humilitatis Christi, in superbia mentis excelsa petierunt. Comes denique et sui, et Balisanus Neapolitanus et Reginaldus Sidoniensis et ceteri Pullani, qui adhuc erant equitantes, videntes hoc dedere terga, atque supradictum locum angustum vi ³ equorum conculando Christianos et pontem faciendo, quasi per planum iter: ita per angusta loca et scopulosa super suos et Turcos et crucem fugiendo transierunt. Atque sic quoquomodo cum vita tantum evaserunt.

De captione Sanctæ Crucis, et regis Guidonis, et ceterorum.

The Christians are defeated.
and the king taken prisoner.

Igitur Sarraceni congregati sunt circa lignum Dominicum, et regem, et ceteros, devastantes ecclesiam. Quid multa? Præevaluerunt Sarraceni contra Christianos, et fecerunt in eos quæcumque voluerunt. Heu mihi! quid dicam? Libet magis plorare et plangere, quam aliquid dicere. Heu mihi! dicam pollutis labiis, qualiter pretiosum lignum Dominicum nostræ redemptionis tactum sit damnatis manibus damnatorum? Væ mihi misero, quod in diebus miseræ vitæ meæ talia cogor videre. Væ autem et genti peccatrii, populo gravi iniquitate, per quem omnium Christianorum fides blasphematur, et pro quibus Christus iterum cogitur flagellari et crucifigi. O dulce lignum et suave, sanguine Filii Dei ⁴ roratum atque lavatum! O crux alma, in qua salus nostra pependit, per quam et

¹ *fugerant*] V. here reads "eos,"
above the line.

² *et*] Above the line in C.

³ *ve*] V. here reads "in."

⁴ *Dei*] Omitted in C.

chyrographum mortis deletum est, et vita in proto- A.D. 1187.
plasto perdita recuperata est! Quo mihi adhuc est¹
vivere, ligno vitæ sublatu? Et vere credo sublatum
esse, quoniam fides Filii crucis evanuit, quia impossibi-
le est sine fide placere Deo. Væ nobis miseris, qui
armaturam nostram, peccatis exigentibus, amisimus!
Sublatum igitur lignum est nostræ salutis, dignum f. 8.
ab indignis, indigne heu! heu! asportatum. Nec mi-
rum si corporalem sanctæ crucis substantiam fortitu-
dine visibilium inimicorum amiserunt, quam jamdudum
spiritualiter bonis operibus justitiæ deficientibus, mente
et spiritu perdiderant. Plangite super hoc omnes
adoratores crucis, et plorate, atque veram crucem in
cordibus vestris recta fide et inconcussa pingite, et
confortamini in spe, quoniam crux non deserit spe-
rantes in se, nisi prius ipsa deseratur. Quid plura?
Capta est crux, et rex, et magister militiæ Templi, et
episcopus Liddensis, et frater regis, et Templarii, et
Hospitalarii, et marchio de Monte Ferrat, atque omnes
vel mortui vel capti sunt. Contritus² est autem exer-
citus Christianorum occisione, captivitate, fuga³ misera-
bili, inimicis vero suis spolia eorum detrahentibus
et dividentibus. Humiliavit ergo Deus populum suum,
inclinando calicem de manu sua, et propinando vinum
amaritudinis usque ad fæcem. Verumtamen fæx ejus
non est exinanita. Bibunt adhuc Sarraceni ex eodem
calice fæcem damnationis usque ad fundum. Super
hoc condoluit propheta David dicens:⁴ "Populum tuum,
" Domine, humiliaverunt, et hereditatem tuam vexave-
" runt, viduam et advenam interfecerunt, et pupilos oc-
" ciderunt." Usquequo, Domine, hæc facient? "Donec
" fodiatur peccatori fovea, et justitia convertatur in
" judicium." Tunc quidem "reddet illis iniquitatem

¹ est] Om. C.² Contritus] Originally Contrista-
tus in C.³ fuga] Altered to fugaque in V.⁴ dicens] Ps. xciii. 5, 13.

A.D. 1187. " ipsorum, et in malitia eorum disperdet eos," scilicet Sarracenos. O propheta, nobis quid dicis? Vos qui plantati estis in domo Domini et in atriis Ejus floretis, " Venite¹ exultemus Domino, etc., quoniam Deus " magnus Dominus, quia non repellat plebem suam, et " hereditatem suam non derelinquet."

Progress of Saladin. Altera autem die occiso principe Reginaldo Montis regalis, Templariis quoque et Hospitalariis sub pretio emptionis ab aliis Turcis comparatis atque occisis, mandavit Saladinus ad comitissam et ad viros qui erant in arce Tyberiadis, ut castellum relinquerent, atque accepta securitate vitæ quo vellent irent in pace. Qui et ita fecerunt, relicta civitate. Inde transiens Saladinus, munito castello, profectus est Saphorie, atque in loco quo exercitus Christianorum solebat habitare, iussit rex Syriae figere tentoria sua, et sicut campum, debellatis Christianis, obtinuerat, sic quoque et locum tabernacolorum. Ibi autem per aliquos dies demoratus est, celebrans gaudium victoriae et dividens non hereditibus hereditatem Crucifixi, sed ducibus et amiralibus suis nefandis, unicuique propriam partem designans. Interim de Saladino et factis ejus taceamus, qualiter scilicet perambulavit regionem Fenicis usque ad flumen Canis, et debellavit eam; atque quomodo frater ejus Sephidin et cæteri regionem Geraris et Philistinorum invaserunt dicamus.

f. 8 b.

De invasione Saphadini.

Saphadin, the brother of Saladin, overruns another portion of Palestine. Audiens autem Sephidin frater Saladin, quod Christians essent devicti, (qui Sephidin jamdudum cum exercitu suo, quem de Ægypto conduxerat, ab reliquis Jerusalem et habitatoribus regionis Geraris et Philistinum fugatus fuerat,) reversus est, et ascendit cum multitidine gravi, quam de Alexandria et Babylone et

¹ *Venite]* Ps. xciv. 1.

Campo Tafneos collegerat, super omnem regionem a A.D. 1187. Darone et Gazaris usque Jerusalem, et per circuitum usque Cæsaream Palestinam, omnes civitates et castella omnia confringendo, et interficiendo habitatores et captivando, et loca omnium possidendo, atque suis amiralibus partes terrarum largiter tribuendo. Et quoniam Ascalonem civitatem Palæstinæ regionis nobilissimam, muris fortissimis et altis turribus munitam, non poterat expugnare, sed neque castellum Gazaris militiæ Templi, transivit per castellum Ybelim, et debellavit, atque flammis tradidit.

De captione Joppen.

Inde applicuit ad civitatem Jopen; sed quia non erat Joppa munita, nec hominibus nec muris, præsertim cum fortis et valentes per mare ad civitatem Tyrum confugerant, debellavit eam et cepit cum multitudine hominum et feminaruam a quibus fuga perierat, et pretium nauli defecerat. Fit igitur strages magna et miserabilis per totam regionem, sœtorque intolerabilis cadaverum Christianorum, quoniam non erat locus in tota terra, in quo non jacerent corpora putrida et tumida, quia non erat qui sepeliret. Cæteri autem qui gladium et arma prophanorum non senserunt, relicts omnibus, ut corpora ad tempus salvarent, fugerunt in Jerusalem. Et isti quidem fugientes arma ferrea Babyloniorum, irruerunt in arcum æreum peccatorum suorum, secum scilicet portantes, quæ utinam in campestribus cum Babylonii reliquissent.

Percurrens denique Sephidin totam regionem illam, f. 9.
pervenit ad castellum quod vocatur Mirabel, atque Surrender
obsidionem posuit, direxit machinas, et per aliquot of Mirabel,
dies sibi resistentes acerrime debellavit. Cumque
viri qui erant in munitione viderunt se non posse
resistere, pietate parvolorum et uxorum commoti, dex-
tras postulabant. Data autem securitate, ejecit eos

A.D. 1187. inde, et ne ab aliis Sarracenis interficerentur in itinere, dedit duces usque¹ cccc. Turcos fortissimos, quatinus usque ad cœnobium S. Samuelis, quod situm est in monte Sylo, milliario secundo ab Jerusalem, deducerent salvos. Deduxerunt autem illos usque ad Montem Gaudii Jerusalem, sed fugati sunt et percussi a Templariis et a viris Jerusalem, cecideruntque vulnerati multi per descensum montis Modin, et ita confusi redierunt.

The author's narrative of his own observations.

Perseverans autem Sephidin in maligna elatione mentis suæ contra ecclesiam Christi, omnia montana Belleem a meridie et occidente Jerusalem nefandissimis ministris in desolationem vastationis mittere præcepit. Et quoniam per diversas partes terram Jerusalem Sarraceni, qui cum Saladino erant, invaserunt, dignum quidem nobis videtur sicut vidimus et audivimus brevi et impolito sermone summatim perstringere, atque illis qui nesciunt vel non viderunt, sicut gestum est ostendere.

Progress of the Saracens.

Debellatis ergo Christianis, dimisit Saladinus exercitum suum, quatinus unusquisque cum suis proficiseretur, atque partem illam, quam datam² sibi cognoverat, expugnando habitatores obtineret. Profecti sunt autem veloci cursu, atque totam terram ita subito præoccupaverunt, ut nullus sibi vel alii posset adiutorium impendere. Dispersi igitur sunt cooperiendo superficiem terræ sicut locustæ. Ante omnes tamen et præ omnibus avari Turcomanni et Beduini bona Christianorum cupientes, campestria Saronis invaserunt, et ubi omnia animalia terræ simul collecta confugerant, ibi quoque avidius cupiditate rapiendi cucurrent, atque habitatores impugnando acrius et perimentes eos ut bona eorum diriperent. Et isti quidem castellis et domibus non utuntur, sed tantum rapinam diligentes, de rapinis inter cæteros vivunt. Istis itaque

¹ usque] usque ad, V.

| ² datam] dadam, C.

percurrentibus et omnia campestria castella devastanti- A.D. 1187.
bus, a monte Carmeli, qui et Caifas vocatur, in cuius f. 9. b.
cacumine sita est ecclesia S. Elyæ prophetæ super alta
rupe quæ respicit Tholomaidam contra mare, signum
scilicet opportunum navigantibus, usque Assur trans-
euntes, et Joppe et Lidda et civitatem Rama, occidendo
servos Christi et bona eorum diripiendo.

De captione Nazareth.

Alii quidem per civitatem Nazaret, (quæ interpreta- Nazareth
qui tur flos sive munditia,) ascenderunt, et ecclesiam B. taken.
Virginis Mariæ effundendo sanguinem Christianorum,
qui inibi confugerant causa munitionis, cruentaverunt,—
ecclesiam, inquam, sanctam, et ob dulcedinem divini
Verbi incarnati per totum mundum nominatam et a fide-
libus honoratam. Hic vero Verbum Patris, sicut Evan-
gelium testatur, incarnatum est, assumens quod non erat,
manens quod erat. Hunc locum coepit inhabitare quem
locus non comprehendit; et Nazarenus vocari, cujus
Nomen ineffabile ab omnibus creaturis in cœlo et in
terra medicina salutis nominatur. O Domina, cujus
nomen suave, lucem et securitatem et spem venie in-
fundens peccatoribus, locum in quo illud Ave Gabrielis
ab ore suscepisti, per quod Eva mutatur in melius,
per quod et redemptus est mundus, et in quo loco
tantum beneficium accepisti, ut mater Dei vocareris
et esses, quare¹ dimisisti, et ab incredulis coinquinari
et explanari² permisisti? Certe non dimisit, sed lavit
atque purgavit, et mundavit a malis cultoribus per
infideles ministros, donec cultores idonei elegantur, et
secundum voluntatem et dispositionem gloriosæ Vir-
ginis introducantur.

¹ *quare*] Above the line in C.; | ² *explanari*] *explanare*, V.; C.
cur, V.

A.D. 1187. *Destructa civitate, locisque sacris foedatis, arripuerunt filii Sodomorum iter suum per abrupta montis, qui vocatur Saltus Domini, sicut in Evangelio legitur, quod indignati Pharisæi de verbis Jesu, ejecerunt Illum extra civitatem, et duxerunt Illum ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat aëdificata, ut præcipitarent illum.* Inde transeuntes per latissimum campum, qui est inter montem Tabor et Legionem, dispersi sunt per campestria, omnia deprædantes, et percurrentes a monte Caim et castello militiæ Templi, quod vocatur Faba, usque¹ Legionem et Gesrael. Nemine autem eis resistente, transierunt per angusta itinera montium, et per ecclesiam Beati Job, (qui interpretatur Dolens,) verum Job nescientes, qui peccata nostra dolens portavit; qui etiam testa humanitatis suæ saniem peccatorum nostrorum radebat, atque vermes vitiorum, quos² Adam per inobedientiam comparaverat, per suæ carnis hostiam vivam Patri obediens offerendo extersit. Inde ascenderunt campum magnum Dotaym, cisternam quoque Joseph admirantes, venditionemque tractantes, et qualiter Ægyptum fame irruente providentia liberaverit, nostrum Joseph de supernis montibus a patre ad fratres, (scilicet, ad Judæos,) in campestria nostræ mortalitatis missum non attendentes, cuius venditio, emptio, mors, et resurrectio mundum a fame divini Verbi periclitantem sanavit.